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Genbrug

Foråret har endelig kastet sin varme 
glans over Virum og Sorgenfri, og 
selvom kalenderen officielt annonce-
rer forårets ankomst, er det de lokale 
initiativer, der virkelig lyser op i vores 
samfund. 

En ny genbrugsbutik: bæredygtig-
hed på mode
En nylig tmlføjelse til vores lokalsam-
fund er en imponerende genbrugsbu-
tik, der åbner dørene for miljøvenlig 
shopping. Genbrug er mere end bare 
genstande; det er et løfte om bære-
dygtighed. Det glæder os at se, hvor-
dan Virum og Sorgenfri aktivt tager 
klimaudfordringerne alvorligt ved at 
omfavne genbrug som en del af vores 
daglige liv.

Grønne initiativer på Virum Gym-
nasium
På Virum Gymnasium har elever og 
personale arbejdet sammen om at 
skabe en grønnere fremtid. En skov-
projekt, der for nylig blev sat i gang, 
er et spændende skridt mod øget bio-
diversitet og et sundere miljø. Skolen 
fremmer bæredygtighed og opmun-
trer eleverne til at tage aktiv del i 
at forme en mere ansvarlig fremtid. 
Skovprojektet skete i samarbejde 
med De Grønne Nabofællsskaber.

Lokale nabofællesskaber dyrker 
bæredygtighed
De grønne nabofællesskaber i Virum 
og Sorgenfri samles regelmæssigt 
med fokus på bæredygtighed. Dette 
skaber en platform for erfarings-
udveksling og samarbejde, hvor 
lokalsamfundet kan dele ideer og 
praktiske løsninger for at gøre vores 
område mere miljøvenligt.

Supermarkeder reducerer mad-
spild
Vores lokale supermarkeder har også 
kastet sig ind i den grønne bølge ved 
aktivt at bekæmpe madspild. Gen-
nem forskellige metoder og strate-
gier arbejder de hårdt på at håndtere 
overskudsmad på en ansvarlig og 

fornuftig måde. Det er et skridt i den 
rigtige retning, da vi som samfund 
stræber efter at minimere vores mil-
jøpåvirkning.

Bæredygtige aktører i Virum og 
Sorgenfri
Frederiksdal Slot har ikke kun en im-
ponerende historie, men det arbejder 
også aktivt med bæredygtigt skov-
brug og landbrug. Ligeledes engage-
rer Sinatur Hotel sig i bæredygtige 
principper, der hjælper med at forme 
vores lokalområdes miljøvenlige 
profil.

Læsere inviteres til at bidrage til 
den grønne omstilling
I de kommende numre af avisen vil 
vi dykke ned i den grønne omstilling 
i Virum og Sorgenfri. Vi opfordrer 
vores læsere til at dele deres tan-
ker, ideer og bidrag til, hvordan vi 
sammen kan gøre vores lokalsam-
fund endnu mere bæredygtigt. Lad 
os skabe en dialog, der inspirerer og 
styrker vores fælles bestræbelser på 
at bevare naturen og fremtiden.
   Lad os fejre forårets komme og 
bruge denne tid til at dyrke bære-
dygtigheden i Virum og Sorgenfri. 
Sammen kan vi gøre en forskel!
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Temaaften for forældre - digital dannelse

Digitale unge og deres forældre
Din teenagers sociale liv foregår i 
dag i langt højere grad online end da 
du selv var ung. TikTok, Snapchat 
og spiluniverserne er helt naturlige 
udvidelser af børns viden og kom-
munikation. Sociale medier og spil 
tilbyder fantastiske muligheder for 
samvær, underholdning, viden og leg. 
Men også konflikter, grupper, tvivl-
somme kontakter, krænkelser. Kom 
til Temaften og hør foredrag om dette 
emne.
Foredraget bliver afholdt af én af de 
erfarne oplægsholdere i Center for 
Digital Pædagogik. 
Det er svært at forberede sine teen-
agere på en digital ungdom, som 
man ikke selv har haft. Men det er 
vigtigt, at børn bliver støttet i deres 
færd på nettet, så det bliver trygt og 
sikkert. CfDPs forældreforedrag er 
en hjælpende hånd med mulighed 
for viden, dialog og debat, hvor du 
kan vende dine bekymringer med de 
andre forældre.
Med foredraget Digitale teenagere og 
deres forældre kigger vi på de unges 

netvaner. For hvordan er det at 
vokse op i en tid, hvor dét at være 
på Snapchat og have en smartp-
hone er lige så essentielt som at 
spise morgenmad? En tid, hvor 
det digitale liv hele tiden udvikler 

sig? Hvordan er man en god forælder 
til digitale børn? Hvad skal vi egent-
lig tage hensyn til, og hvad giver sig 
selv? Er vi selv gode rollemodeller? 
Og hvad siger teenagerne egentlig 
selv om forældrenes måde at håndtere 
det digitale på?
Center for Digital Pædagogik har 
siden 2007 arbejdet med netetik og de 
pædagogiske udfordringer og mu-
ligheder, som de nye medier stadig 
bringer. Med baggrund i mange års 
skolebesøg og CfDPs digitalpædago-
giske projekter fortæller vi levende 
om børns liv med nettet og mobilte-
lefonen. Der vil være mulighed for at 
stille spørgsmål og debattere under-
vejs.
Hvad tager forældrene med hjem?
-Indsigt i de unges brug af sociale 
medier og spil
- Et tydeligere billede af din rolle som 
digital forælder
- Gode råd ift. skærmtid og tidsfor-
brug af spil og sociale medier
-Viden og dialogredskaber til at tage 
snakken om det digitale liv med dit 
barn

2 kurser om digital dannelse for forældre - her præsenteres det første
af Jesper Lange

Hvor og hvornår: Onsdag den 13. marts fra 17:00-19:00 i Undergrunden – tilmeld dig 
på LTU.dk. Det er forældrenes navn og CPR-nummer der skal bruges ved tilmelding.

Nyt liv til Bådfarten:
Pelle Ørsted udgiver anden udgave af lokalhistorisk bog.

Vores freelancemedarbejder, Pelle 
Ørsted, har netop lanceret den anden 
udgave af sin bog med titlen ”Sø-
området, Lyngby og Baadfarten”. 
Selvom Pelle er officielt pensioneret, 
fortsætter han hvert år med at sejle en 
bådfartens både. Denne nye udgivel-
se indeholder ikke kun historiske for-
tællinger, men Pelle deler også sine 
synspunkter om bådfartens fremtid i 
vores lokalområde.

Som tidligere omtalt i vores avis, er 
Pelle Ørsted kendt for sin passion for 
lokalhistorie og hans imponerende 
viden om området omkring Mølleå-
en og de lokale søer. Læserne kan i 
bogen  forvente en samling af små, 
underholdende anekdoter, der giver 
et indblik i områdets rige fortid.

Bogens fokus strækker sig ud over 
fortidens beretninger, da Pelle også 

deler sine tanker om bådfartens 
fremtid. Traditionelt set har kom-
munerne omkring søerne støttet 
bådfarten økonomisk, og Pelle 
understreger vigtigheden af at bevare 
denne støtte. Han argumenterer for, 
at investeringer er nødvendige for at 
gøre bådene mere miljøvenlige og 
for at opmuntre til fortsat turisme i 
vores område.

 Pelle Ørsted mener, at bådfarten 
ikke kun er en lokal attraktion, men 
også en værdifuld turismemagnet, 
der tiltrækker besøgende og støtter 
lokalsamfundet. Han opfordrer til, at 
der træffes beslutninger og investe-
res i bådfartens fremtid, så den kan 
forblive en integreret del af vores 
område og fortsætte med at give 
glæde og indsigt til både lokale og 
besøgende.
Med den anden udgave af ”Søområ-

det, Lyngby og Baadfarten” formår 
Pelle Ørsted at skabe en forbindelse 
mellem fortidens historie og nutidens 
bekymringer, og han inspirerer læ-
serne til at engagere sig i bevarelsen 
af en værdifuld del af vores kulturarv 
Bogen erhverves ved at kontakte 
Pelle Ørsted på tlf: 40623244 eller på 
mail:  pelleorsted@gmail.com.

Af Hans-Jørgen Bundgaard
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Martin kickstarter åbningen af Virums nye genbrugsvarehus
Første kunde købte et stykke kunst til væggen

Da dørene til det længe ventede 
genbrugsvarehus i Virum åbnede, var 
Martin den første kunde, der trådte ind 
i den nye butik, og det blev startskud-
det til en begivenhedsrig dag for både 
kunder og de frivillige.
En imponerende menneskemængde 
havde samlet sig udenfor butikken, og 
det var tydeligt, at Virum aldrig havde 
set en kø af denne størrelse siden lan-
devejscyklingens verdensmesterskab 
tilbage i 2011. Martin stod tålmodigt i 
spidsen for køen, ivrig efter at klipnin-
gen af snoren skulle markere begyn-
delsen på hans jagt efter et eftertragtet 
maleri.

Vejret var klart, men den bidende 
kulde gjorde, at Skjern Bank’s tilste-
deværelse med kaffeservering til de 
ventende gæster blev særligt værd-
sat. Claus Christensen, bankbestyrer 
fra Skjern Bank, udtrykte sin glæde 
over, at livet nu igen blomstrede i det 
store hus på Kongevejen, der havde 
stået tomt siden Ilva flyttede.

Tre ”sakseførere”, bestående af Jette Ruchel, 
præsident for Dansk Røde Kors, den lokale 
formand Tony Lindemann Bøgh og butiksbe-
styrer Lulu Heimdal, klippede snoren over, 
og vagten Peter sikrede en rolig og ordentlig 
adgang for alle de spændte kunder.

Det blev en lang dag for de mange 
frivillige, der hjalp med at afvikle 
den enorme kø. Efter arbejdet blev de 
inviteret til et arrangement som tak 
for deres uvurderlige indsats.
Omsætningen den første dag over-
steg alle forventninger og nåede over 
250.000 kr. Ifølge rapporter blev 
køen endelig afviklet omkring kl. 
14, og redaktionen opfordrer nu alle 
interesserede til at besøge det nye 

genbrugsvarehus på Kongevejen 
65. Her kan man forvente at finde 
bæredygtige genbrugsfund, og hvis 
man selv har noget at bidrage med, 
er butikken mere end villig til at 
tage imod donationer.

Ca 100 meter kø skule afvikles af de ca 80 frivillige medarbejdere der var på arbejde på åbningsdagen. Til højre står Martin, der blev butikkens 
første kunde.  TRYK PÅ BILLEDET OG SE FILM FRA INDVIELSEN.

Martin - kunde nr. 1 fik sit kunstværk i hus

Skjern Bank serverede kaffe til mange 
ventende kunder. Bestyrer Claus Christensen 
serverer her for en kunde.

De spændte frivillige medarbejdere venter her på det store rykind.

Tekst og foto: Hans-Jørgen Bundgaard
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af Niels-Kristian Petersen

Og turen går til Brede i det smukke forårsvejr.

Nytårshilsen. Brede Klædefabrik. Postkort. Ukendt fotograf. Udgiver Hans Schous Boghandel, 
Lyng-by. Privat samling. Ca. 1905.

Postkortet, der viser næsten hele 
Brede Klædefabrik, er taget fra Brede 
Allé, der går fra Fuglevad mod nord 
til Brede. Alle husene i Brede og på 
Brede Allé har alle postadresse „Bre-
de“ og „et tal“, så Brede bliver nær¬-
mest et vejnavn. Brede Allé kaldtes 
tid¬ligere „Den sorte Vej“ på grund 
af slag¬gerne på vejen. I fordums tid 
påhvilede vejens vedligeholdelsen 
Brede Værk, som William Salomon-
sen (1842-1900) købte i 1872. Han 
får i 1877 Edmund Daverko¬sen 
som ny kompagnon og daglig leder 
af Brede Værk. Daverkosen blev 
nærmest „fader“ for alle de ansatte 
og vil dem alt godt, men til gengæld 
skal de forblive hans „børn“, arbejde-
re, der levede i dette lille bysamfund 
med alle de fordele, det inde¬bar for 
ejer og arbejder. Der bliver bygget 
smukke huse med billige lejeboliger 
for arbejderne rundt omkring på høj-
dedraget øst for fabrikken. Husene 
fik navne fra den store internationale 
verden, hvor klæ¬defabrikken om-
satte produkterne „Sankt Petersborg, 
Venedig, Athen, New York“. Fra de 

Brede. Nyttehaver. Postkort. 1905. Privat 
samling.

De er dog alle revet ned på nær „Na-
zareth“, der er det eneste tilbagevæ-
rende oprindelige arbejderhus, som 
hørte under Brede Klædefa-brik. Det 
ligger oppe på skrænten over „Brede 
Spisehus“. Et andet er „Argentina“ 
men kun gemt i vejnavnet Argen-
ti¬navej.

Nazareth. Foto Steen Lundgaard Andersen. 
2.2.2020.

For de enlige arbejdere var der 
værelser rundt om i lejeboligerne 
samt en flot til¬bud, der gjorde det 
muligt hver dag at få et godt og sundt 
måltid varm mad i „Brede Spise-
hus“. Bygningen blev opført i 1894, 
sandsynligvis tegnet af A. C. Lippert. 
Be¬spisning af arbejderne på Brede 
Værk var indført nogle år tidligere.

Brede Spisehus. Fotograf: Peter Elfelt. Fra 
Kbhbilleder.dk. Lb.nr. 49359. 1920

Brede Allé. Foto Henning Andersen. 2022

Der var køb¬mandsbutik, så de an-
satte behøvede ikke at forlade Brede 
for at handle. Ja, der var sundheds-
bedrift, børnehave, ny skole, biblio-
tek, gasværk, vandværk og elværk, 
men ingen kro, men et missionshus 
lige op ad bakken. Et stort og vel 
udbredt for-eningsliv med flere end 
50 foreninger af megen forskellig 
observans fra politiske til dilettant, 
fra „Brede Sygekasse“ til „Julens 
Glæde“; denne forening var sær¬lig 
populær. Her kunne  du igennem året 
kunne spare op, så det var muligt 
at komme gen¬nem julens ekstra 
udgifter.
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Her ses køkkenet i kantinen/spisehuset i 
Brede. Postkort. Ukendt udgiver og fotograf 
ca. 1915. Privat samling.

Var du arbejder, så dagen således ud 
omkring Første Verdenskrig. Klok-
ken 6.30 vækkede fabriksfløjten alle 
beboer¬ne. Arbejdstiden var fra kl. 
7-19, frokost¬pause kl. 8-8.30, mid-
dagspause kl. 13-14. En arbejdsdag 
på 10½ time. Lønnen var ganske god 
i forhold til leveomkostnin¬gerne, 
der ikke var særlig høje, hvad for 
øvrigt også gjaldt skatten. Det var et 
luk¬ket samfund, hvor alle kendte 
alle. Fle¬re folk havde øgenavne 

Det hele set lidt fra oven af. Postkort. Ca. 1930. Privat samling.

som f.eks. blik-kenslageren „Svend 
Utæt“, som boede ud til mølledam-
men og „Peder Bøhmand“ i Den 
lange Længe. Mange kom fra andre 

lande som Tyskland, Sverige og 
Polen. De blev i flere generationer i 
Brede.

Kreativ udfoldelse i Lundtofte Kirke  
Ikonværksted i Sognegården

Har du lyst til at fordybe dig i 
kunstens verden og udforske traditi-
onen med at male ikoner? Lundtofte 
Sognegård inviterer alle interesserede 
til at deltage i deres ikonværksted, 

der finder sted hver mandag fra den 
4. marts til den 29. april kl. 17.00-
19.30.

En rejse ind i fortidens kunstneri-
ske teknikker

På ikonværkstedet kan du opleve den 
unikke oplevelse af at male ikoner, 
præcis som munkene gjorde det i 
middelalderen. Brugen af æggetem-
pera, lavet af deltagerne selv, skaber 
en autentisk atmosfære, der forbinder 
deltagerne med gamle kunstneriske 
teknikker.

Traditionel byzantinsk ikonmaling 
med et twist af kreativitet

Deltagerne har mulighed for at skabe 
deres egne kunstværker baseret på 
traditionelle byzantinske ikoner. 
Mens målet er at efterligne det valgte 
oplæg så præcist som muligt, er 
der plads til kreativ udfoldelse og 
”freestyling”. Processen er medita-

tiv, da billedet er forudbestemt, men 
det er også en chance for at tilføje 
personlig flair.

For alle niveauer af kunstinteresse

Workshoppen henvender sig til både 
begyndere og let øvede, og alle er 
velkomne til at deltage i dette kunst-
neriske fællesskab. Der er dog kun 
meget få ledige pladser, så tilmelding 
er nødvendig.

Praktisk information og tilmelding

For dem, der ønsker at deltage, er 
tilmelding nødvendig senest den 23. 
februar. Kontakt Sussie Simonsen på 
susi@km.dk for at sikre din plads. 
Prisen for deltagelse er 350 kr., der 
dækker materialer samt let servering. 
Betaling kan foretages via Mobile-
Pay på nummer 52330 med mærket 
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Boganmeldelse:  
”Studiebooster” af Christian Jespersen, student fra Virum Gymnasium

Christian Jespersen, en tidligere elev 
på Vrum Gymnasium med passion 
for spoglige fag og en tilbageven-
dende følelse af malplacerethed på 
den matematiske linje, har skabt en 
bemærkelsesværdig trilogi kaldet 
”Karrierestart”. Den første bog i 
serien, ”Studiebooster”, er blevet an-
meldt af Inside Business og scorede 
imponerende 5 ud af 6 stjerner.

Bogen tager sit afsæt i Christian 
Jespersens egen oplevelse på Virum 
Gymnasium og Copenhagen Busi-
ness School (CBS), hvor han følte, 
at der manglede ressourcer til at 
navigere gennem udfordringerne ved 
studielivet og karrierestart. Han skab-

te trilogien som et svar på den mangel 
og for at hjælpe andre i en lignende 
situation.

”Studiebooster” er ikke blot endnu en 
bog om at få topkarakterer; den foku-
serer i stedet på at støtte studerende 
med at optimere deres læringsoplevel-
se, uanset hvilken baggrund de kom-
mer fra. Bogen præsenterer praktiske 
råd, værdifulde indsigter og værktøjer 
til at tackle udfordringerne på både 
gymnasie- og universitetsniveau.

Anmelderen fra Inside Business på-
pegede bogen som samfundsmæssigt 
relevant og belønnede den med en 
velfortjent bedømmelse på 5 ud af 6 
stjerner. Dette taler til bogenes kvalitet 
og relevans inden for uddannelsessek-
toren.

Christian Jespersens initiativ til at 
skabe en ressource, han selv savnede, 
er en inspirerende historie. Hans trilogi 
ser ud til at udfylde et hul i markedet 
og give læserne redskaber til ikke kun 
at opnå høje karakterer, men også til 
at navigere gennem studielivet og 
karrierestart.

Hvis du ønsker at opdage mere om 

Christian Jespersens trilogi og hans 
indsigtsfulde tilgang til studiet og 
karrieren, kan du besøge christian-
jespersen.dk. ”Karrierestart” trilogi-
en ser ud til at være et vigtigt bidrag 
til litteraturen om uddannelse og 
karriereudvikling.

Af Hans-Jørgen Bundgaard

Christian Jespersen - Privatfoto
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Virumborger deltager i ørkenrally
To kvinder fra Nordsjælland deltager i år i det vildeste rally. De er de eneste dan-
skere i løbet, hvor 400 kvinder deltager.

Rallyet køres fra Erfoud til Essaouira 
og er en tur på 2500 km på tværs af 
Sahara-ørkenen i Marokko. Glem alt 
om at finde vej ved hjælp af gps - det 
er kun tilladt at navigere efter kort 
og kompas. 

Virumborgeren Karina van der Le-
eden og Louise Søborg fra Allerød, 
begge 49 år gamle og selvstændige 
med egne virksomheder, deltager 
i Rallye Aicha des Gazelles du 
Maroc - et eventyr i sand, omsluttet 
af fællesskab med andre kvinder. Et 
udfordrende kvinderally, forankret 
i søstersind, tolerance og udholden-
hed.

Det krævende kvinderally har eksi-
steret siden 1990 og sætter fokus på 
social ansvarlighed. Rallyet baner 
vej for den humanitære Karavane 
” Coeur de Gazelles” (Gazellens 
hjerte), som kører efter bilerne og 
undervejs yder humanitær hjælp med 
fokus på kvinder, der lever og bor i 

ørkenen. 

Louise og Karina var egentligt ikke 
rallykørere, men har alligevel valgt 
at kaste sig ud i dette hæsblæsende 
eventyr langt uden for deres vanlige 
komfortzoner. Deres håb er, at de 
kan være med til at ændre kvinders 
vilkår blot en smule samt inspirere 
andre kvinder til at gribe de chancer 
livet byder. 

“Vi håber at kunne inspirere andre 
til at se de muligheder livet gir for 
at være med til at forandre verden, 
så kvinder verden over får bedre 
livsvilkår - også selvom det kan kan 
betyde, at man er nødt til at kaste sig 
ud i noget helt nyt og nogle gange 
langt udenfor egen komfortzone, 
ligesom vi gør ved at køre i ørkenen, 
hvilket vi aldrig har prøvet noget 
lignende før”, fortæller Louise og 
Karina.

Karina og Louise har familie og hver 
3 børn, som sender de to modige 
mødre ud på ørkenrally. “Vores 
familier synes, vi er mega seje og det 
lyder fedt, fordi det er en oplevelse, 
som kun de færreste får. Vi gør det, 
selvom vi ikke har prøvet noget lig-

nende før” fortæller Karina van der 
Leeden, der ejer virksomheden Indret 
til salg.

De to kvinder har travlt med forbere-
delserne. De skal lære at manøvrere 
en rally-bil gennem det svære terræn, 
de skal lære at navigere efter kort 
og kompas og iøvrigt skaffe mange 
penge, det koster at deltage i rallyet. 
“Forleden prøvekørte vi en Toyota 
Hilux, som er den firhjulstrækker, vi 
skal krydse ørkenen i. Vi træner også 
for at komme i god fysisk form”, 
udtaler Louise Søborg fra Champag-
ne Stories. 

Hør, hvad der motiverer dem og 
hvordan de forbereder sig til det hæs-
blæsende ørkenrally.

Karina van der Leeden tjekker dæk på bilen

Louise Søborg klar til turen

Karina van der Leeden og Louise Søborg
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Ny pytforening samler ind til almennyttige formål

En ny forening ser dagens lys, stiftet 
af den erfarne forfatter og fore-
dragsholder Henrik Høyer-Hansen, 
der gennem årene har skrevet ikke 
mindre end 12 pytbøger og deltaget 
aktivt i forskellige arrangementer 
som den PYTkonge. Denne gang har 
han skabt en forening med et formål 
ud over det sædvanlige - en pytfor-
ening.

Men hvad er en pytforening? Formå-
let med denne nystiftede forening er 
at samle ind og yde økonomisk støtte 
til almennyttige formål. Tidligere har 
overskuddet fra salget af pytbøger og 
pytknapper primært støttet Sct. Lucas 
Børnehospice i Hellerup og ukrain-
ske flygtninge. Dog håber Henrik, at 
den nye forening kan samle endnu 
flere midler ind og dermed støtte en 
bredere vifte af formål.
   
Foreningens bestyrelse vil stå for 
at vurdere, hvem der skal modtage 
støtte fra de indsamlede midler. Det 
skaber en transparent og organiseret 
tilgang til fordeling af midlerne.
Det bemærkes, at både formanden, 
Henrik Høyer-Hansen, og næstfor-
manden, cand. jur. Jørgen Cardel, er 
over 80 år. Dette illustrerer, at alder 
ikke er en hindring for at være aktiv 
og engageret i samfundsforholdene.
For at skaffe midler til foreningens 
formål, vil der fortsat være salg af de 
populære pytbøger og pytknapper. 
Men det stopper ikke der - der er 
også andre spændende initiativer på 
vej. En række foredrag, hvor kendte 
personer vil dele deres oplevelser og 

viden, er planlagt. Derudover står en 
rejse til Tyrkiet og 2 rejser til Sverige 
på programmet, ligesom kunstudstil-
linger, koncerter og idrætsarrange-
menter også er en del af foreningens 
aktiviteter.

For at blive medlem af denne unik-
ke forening skal man betale et årligt 
kontingent på 300 kr. I resten af 2024 
kan man dog blive medlem for kun 
150 kr. Denne støtte går ikke kun til 
at hjælpe andre, men også til at skabe 
glæde og livslyst blandt medlemmer-
ne og deres børn, selv i mødet med 
livets udfordringer.

Foreningens formål strækker sig så-

ledes ud over det rent økonomiske og 
søger at skabe glæde og samhørighed 
blandt medlemmer og deres familier. 
I en tid præget af splittelse og mang-
lende hensyntagen til medmenneskers 
forskelligheder, er det et værdifuldt 
formål, som den nye pytforening 
håber at bidrage positivt til.
Ønsker du i øvrigt at høre mere om 
foreningen er Formand Henrik Høy-
er-Hansen at finde på Holte Loppe-
marked, som åbner den nye sæson 
søndag den 14. april. 
Du kan kontakte PYT-foreningen på 
tlf: 55 24 35 55 mandag og onsdag 
kl. 10-12. Ønsker du at blive medlem 
i PYT-foreningen kan du sende en 
SMS på tlf: 50 24 35 55 med dit navn 
og din mailadresse. 
Nar PYT foreningens hjemmeside er 
klar får du besked, så du kan foretage 
din indmeldelse i PYT foreningen.

Foto og tekst: Hans-Jørgen Bundgaard

PYTkongen Henrik Høyer-Hansen

Unge som gamle lytter til Henriks foredrag.
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ARCO Vinterkoncert i Sorgenfri Kirke
Oplev en magisk aften med Wolfgang Amadeus Mozart’s mesterværker!

 ARCO præsenterer en uforglem-
melig koncert med dirigent Jørgen 
Fuglebæk, der fører dig gennem en 
musikalsk rejse af ren elegance og 
lidenskab! 🌟

Programmet inkluderer:

* Don Giovanni Ouverture KV527
* Violinkoncert nr. 5 A-dur KV219 
* ”Den tyrkiske” med den strålende 
solist Justina la Cour

* Symfoni nr. 38 D-dur KV504 ”Pra-
ger”

Programbilletter er tilgængelige vd 
indgangen for kun 100 kr! En ene-
stående chance for at opleve klassisk 
musik på sit bedste.

Solistens baggrund er intet mindre 
end imponerende!   Justina la 
Cour er født i Odense (1996) og star-
tede sin musikalske uddannelse som 
fireårig på klaver og som seksårig 
på violin. Som syvårig begyndte 
hun sin skolegang på den nationale 
kunst-skole i Vilnius/Litauen med 
violin som hovedfag, sideløbende 
med en 12-årig gymnasieuddannel-
se. Fra 2017 blev hun optaget som 
violinstuderende på Haute École de 
Musique de Lausanne og afsluttede 
med bachelor i 2020. 2020-2022 har 
hun været optaget på kandi-datstu-

Justina blev tildelt Betty og Valde-
mar van Hauens pris ved ARCO’s 
priskoncert i Tivolis koncertsal i juni 
2023.

Hun spiller på en Gennaro Vinaccia 
violin fra 1756, generøst stillet til 
hendes rådighed af en privat dansk 
sponsor.

Koncerten foregår: 
 
10. marts kl. 16.00 
i Sorgenfri kirke

En aften fyldt med musikalsk vir-
tuositet og magi venter på dig! Tag 
dine venner og familie med til denne 
enestående koncert, hvor klassisk 
musik møder en strålende stjerne på 
violinen. En oplevelse, du ikke vil gå 
glip af!

diet på Koninklijk Conservatorium 
Brussel og fra 2022 i solistklassen 
ved Haute École de Musique de 
Lausanne Schweiz hos den holland-
ske violinvir-tuos Janine Jansen. Hun 
er fra septem-ber 2023 optaget som 
studerende i solistklassen på DKDM 
i København hos professor Estzer 
Haffner, men har fået mulighed for 
sideløbende at for-sætte sine studi-
er hos Janine Jansen som sit store 
forbillede som solist, in-spirator og 
mentor. 
Justina har vundet en lang række pri-
ser ved konkurrencer i blandt andet 
New York, Lausanne, Rom, Berlin og 
Turku og har optrådt som solist med 
flere europæiske orkestre. Hun debu-
te-rede som solist ved Grand Prize 
Virtuo-so Paris i december 2022 i 
Philharmonie de Paris.
Justina er en aktiv kammermusiker bl 
a med hendes kvartet i Master sur les 
Ondes og i Sion Festival i Schweiz 
sammen med blandt andre hendes 
lærer Janine Jansen. 

Justina la Cour 

Af Jakob Jessen



Virum-Sorgenfri Avis • 1. marts  2024Side 12

Holte fiskehandel blev til Jettes Fisk

Når jeg kommer forbi Kongevejen 
331 i Holte og ser de blå skilre, så ved 
jeg, at jeg er foran Holte Fiskehandel. 
Forretningen var frem til 2020 ejet af 
Niels Bendtsen, en erfaren fiskehand-
ler, som overtog Holte Fiskehandel 
fra sin onkel. Forretningen har været i 
familie Bendtsens eje i 45 år.
I dag hedder forretningen Jettes Fisk, 
selvom der står noget andet på skilte-
ne. Det er ikke blevet ændret endnu. 
Jette Larsen overtog og åbnede for-
retningen i marts 2020, derfor er det 
Jettes Fisk. Det var lige, da Danmark 
blev ”lukket ned” på grund af Covid 
19. Jettes Fisk holdt åben med de 
nødvendige forholdsregler. 

Jettes Fisk på Kongevejen

Nu har Jettes Fisk været i Holte i 4 
år. Jette Larsen har handlet med fisk 
i over 25 år. Jette har bl.a. drevet en 
fiskeforretning i Birkerød sammen 
med sin tidligere mand.

Nu er jeg én af dem, der rigtig godt 
kan lide fisk. Udover det er sundt, er 
der også et væld af muligheder, når 
du besøger Jettes Fisk. Der er ikke 
så mange fiskehandlere. Vi har købt 
fisk i supermarkederne, og kun købt 
de varer, der var i køledisken, som er 
et begrænset udvalg. Jeg ved ikke så 
meget om fisk, derfor foretrækker jeg 
at få hjælp hos en specialforretning, 
en fiskehandler.  

Her er Jette i sin fiskehandel

I vores område, Nordsjælland er 
der mange havnebyer, der tidligere 
havde et stort fiskerierhverv. Sådan 
er det ikke mere. I dag er det primært 
store havgående ”fiskekuttere” eller 
fisketrawlere, der forsyner det danske 
marked. Fiskehandleren får sine varer 
fra fiskegrossister, som køber varerne 
på fiskeriauktioner i de store jyske 
fiskerihavne. 

I forretningens vindue er der masser af fisk 

Jette har en Facebook side, hvor hun 
fortæller om, hvad forretningen kan 
byde på. Der er gode tilbud og for-
skellige konkurrencer. Der kommer 
også altid lige en bemærkning fra 
Jette om, at vi skal huske at handle 
lokalet i de specialforretninger, der er 
afhængige af os kunder. For ellers er 
de der ikke.

Lækker frisklavet laksetatar

Udover friske rå fisk, har Jettes Fisk 
også en masse færdigretter. Der er 
bl.a. salater med fisk, der er fiske 
tapas og laksetatar, som altid er 
frisklavet. Det vi også får med, når vi 
handler i en fiskeforretning, er gode 
råd og vejledning om tilberedning af 
fiskene. Så er der også lige en ting Så 

Af Kaare Lausten

er der lige en ting til, vi får med hos 
Jettes Fisk, det er godt humør og en 
munter stemning.  
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Intimkoncert i Geels Kirkesal
Pianist Filip Michalak åbner koncertserien med et magisk touch

Geels Kirkesal på Bredevej 52 i 
Virum åbner dørene for en helt ny 
koncertoplevelse med lanceringen 
af deres intimkoncept. Den første 
koncert i rækken finder sted fredag 
den 15. marts kl. 17.00 og byder 
på en time fyldt med musikalsk 
fordybelse og sublim kunstnerisk 
udfoldelse.

Internationale toner i intime omgi-
velser

Den talentfulde dansk/polske pia-
nist, Filip Michalak, født i 1994, 
er skaberen af den magiske atmo-
sfære, der vil udfylde kirkerummet. 
Michalak, en prisvindende kunstner, 
har cementeret sin position som en 
af Skandinaviens førende unge pia-
nister, og hans repertoire lover en 
aften fyldt med musikalske perler.

Repertoiret: En rejse gennem 
musikkens mangfoldighed

Filip Michalak vil behandle pub-
likum med et varieret program, 
herunder Scarlattis Sonatas K213, 
K380, K466, Chopins Mazurkas 
Op. 30, Francks Prelude, Choral & 
Fugue, samt Piazzollas Oblivion & 
Liebertango. En musikalsk rejse, 
der spænder fra klassisk til moder-
ne, og som vil tilfredsstille enhver 
musikelskers sjæl.

En hyggelig aften i kirkerummet

Geels Kirkesal vil være fyldt med 
en hyggelig atmosfære, og det 

intime koncept vil give publikum en 
enestående chance for at opleve mu-
sikken på en helt ny måde. Som en 
ekstra bonus vil der være mulighed 
for at købe et glas vin og lidt snacks 
undervejs.

Gratis adgang til musikalsk magi

Geels Kirkesal har valgt at gøre kon-
certerne gratis, så alle kan nyde den 
kunstneriske oplevelse. Denne første 
koncert med Filip Michalak er blot 
begyndelsen på en række arrange-
menter – to i foråret og to i efteråret 
– der vil bringe musikelskere sam-
men i kirkerummet til unikke, intime 
koncerter.

Vær en del af det magiske øjeblik

Alle er velkomne til at deltage i 
denne musikalske rejse, hvor Geels 
Kirkesal bliver rammen om en unik 
oplevelse. Tag venner og familie 
med og del i den magi, som kunst 
og musik kan skabe, når det kommer 
sammen i et intimt og indbydende 
miljø.

Bemærk: Koncerten med Filip Mi-
chalak er første koncert i rækken og 
finder sted fredag den 15. marts kl. 
17.00. Dørene åbnes kl. 16.30. Geels 
Kirkesal er beliggende på Bredevej 
52, Virum.

Af Hans-Jørgen Bundgaard
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Vegetarens bud på hjemmelavet pizza

Tekst og foto: Ole Fendt

En pizza kan sagtens være velsmagende uden brug af kødprodukter. Her er min 
opskrift på en hjemmelavet pizza.

Pizzadejen køber jeg færdig og 
ruller en lille kant hele vejen rundt. 
Den smøres med pizzasauce og 
drysses med lidt presset hvidløg. 
En stor rød peberfrugt skæres i tern 
og steges på en pande i lidt Vegan 
Block*. Brune champignon skæres i 
skiver og steges ligeledes på en pan-
de. Begge ingredienser afdryppes, 
køles af og fordeles over pizzadejen 
sammen med majs. Herefter drys-
ser jeg med Knorr Aromat og revet 
økologisk mozarella.

Hele herligheden sættes på en bage-
plade, med bagepapir, i en opvarmet 
ovn** på 200 grader i ca.12 minut-
ter eller indtil osten er smeltet og 
pizzabunden er sprød.

*Vegansk smørblok, kan købes i 
flere butikker.
** Gerne med pizzafunktion.

Så mangler der bare Mozzarella

Det færdige resultat: Velbekomme
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Boblberg - et socialt fællesskab
Personalet på de danske hospitaler og psykiatriske afdelinger anbefaler patienter 
til at blive en del af nye fællesskaber

I kampen mod diagnoser og person-
lige udfordringer udgør sundheds-
personalet på de danske hospitaler og 
psykiatriske afdelinger en nøgleaktør 
i at støtte patienter på deres rejse mod 
bedring og øget livskvalitet. En af de 
uvurderlige råd, der deles, fremhæver 
muligheden for at skabe menings-
fulde forbindelser gennem online 
fællesskaber.

Anbefalingen om at udforske interes-
ser og deltage i fællesskaber, der går 
ud over traditionel behandling, har 
vist sig at have dybtgående positive 
virkninger på patienternes trivsel. Det 
åbner vejen for mere end helbredelse 
– nemlig forbindelse og livsnydelse.

Flere patienter har taget imod opfor-

dringen og oplevet livsforandrende 
resultater. Gennem fællesskaber, der 
dækker alt fra hobbyer og sport til 
støttegrupper, har patienter fundet 
andre, der deler deres interesser, 
eller som måske kæmper med nogle 
af de samme ting som dem selv. 
Disse forbindelser har ikke kun 
forbedret den følelsesmæssige støtte, 
men også tilføjet en ny dimension af 
positivitet og formål til deres liv.

Selv for dem, der i øjeblikket ikke 
har overskuddet til at engagere sig, 
fungerer opfordringen til at være 
åbne over for muligheder som en 
opmuntring til fremtidig livsnydelse. 
Patienter er blevet bevidste om, at 
der findes ressourcer og fællesska-
ber, der venter på dem, når de er 

klar til at tage det næste skridt mod 
forbindelse og positiv forandring.

Et rigtig godt eksempel på det, er 
Toni. Toni var dagsindlagt på hospi-
talet med OCD, angst og skizofreni, 
da hun fik anbefalet fællesskabs-
platformen Boblberg. Det var først 
fire år efter indlæggelsen, at Toni 
fik overskuddet til at søge ind i nye 
fællesskaber, men i dag har det haft 
stor betydning for hendes liv som 
førtidspensionist.

På platformen fandt Toni nemlig to 
nye veninder, Lene og Heidi, der 
indtil videre har bragt meget glæde 
i hendes hverdag. Sammen tager de 
på gåture, deler hjertevarme sam-
taler, nyder kaffestunder og ikke 
mindst deler glæden ved motion.

Du kan finde boblberg her:

Toni var glad for at hun gennem Boblberg 
fik etr nyt netværk efter sin sygdom
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Fornyelse under Virumvej
Årsleffs strømpeforing gør kloaksystemet effektivt og økonomisk

I den vestlige ende af Virumvej 
udfører firmaet Årsleff en bemær-
kelsesværdig proces kaldet ”strøm-
peforing,” som har fanget vores 
interesse og fortjener en nærmere 
undersøgelse. Mange lokale bor-
gere er bekendt med det konstante 
tilstedeværelse af store lastbiler, der 
spærrer vejen og arbejder i nærheden 
af kloakdæksler. Teknisk forvalt-
ning bekræfter, at dette er en del af 
Årsleffs arbejde med strømpeforing, 
en effektiv metode til at forny gamle 
vandledninger.

Hvad er strømpeforing?
Strømpeforing er en teknologi, hvor 
en eksisterende vandledning forsynes 
med et nyt lag - en såkaldt ”strøm-
pe” - hvilket gør ledningen tæt og 
funktionsdygtig igen. Denne metode 
er ikke blot yderst effektiv, men også 
økonomisk fordelagtig sammenlignet 
med den mere omkostningstunge 
udskiftning af rør, der ofte indebærer 
omfattende gravearbejde og poten-
tielle gener for trafikken.

Baggrundsinformation
De ældste dele af ledningsnettet, især 
i de gamle landsbydele i kommunen, 
består af betonrør og plastrør, hvilket 

gør dem særligt udsatte for aldring og 
slid.  Det kræver  ledningsnettet hele 
tiden og holdes nøje øje med, hvor 
der er problemer.  
Man kan så vælge at renovere, herun-
der grave nye rør ned eller strømpe-
fore – afhængig af forholdene.”

En vedligeholdelsesproces med en 
rullende tidsplan
Selvom ledningerne gennemgår 
strømpeforing for at forlænge deres 
levetid, ældes de stadig gradvist. 
Dette gør strømpeforing til en ved-
ligeholdelsesproces med en rullende 
tidsplan, der prioriterer områder 
baseret på antallet af skader pr. 50 
meter rør.

Konsekvenser og fordele
Strømpeforing har åbenlyse fordele 
som en forbedret vandafledning i 
røret, men medfører også konse-
kvenser. Tætningen resulterer i, at 
grundvandsspejlet stiger omkring 
ledningerne. Det betyder, at selvom 
vandet nu bedre afledes i røret, kan 
det samtidig øge vandstanden om-
kring det.

Hvordan udføres strømpeforing?
Strømpeforing udføres ved at ind-
sætte en lang ”strømpe” af glasfiber i 

ledningen, som opvarmes med vand 
eller damp. Den presser sig op ad den 
gamle ledning og fungerer som en 
ny ledning. Efterfølgende skæres der 
huller i strømpen ved afgreninger til 
kunder og andre ledninger.
Engang imellem kan der afgives en 
kemisk lugt fra dampen, der stiger 
op fra kloakdækslerne. Eksperter 
forsikrer dog, at dette er fuldstændig 
ufarligt for omgivelserne, selvom det 
kan lugte en anelse ubehageligt.

Afsluttende tanker
Strømpeforing viser sig at være en 
banebrydende teknologi, der ikke 
blot fornyer vores kloaksystemer 
effektivt, men også gør det på en 
økonomisk og miljøvenlig måde. 
Mens lokale beboere måske oplever 
midlertidige gener, er det vigtigt at 
forstå, at disse anstrengelser bidrager 
til at bevare vores infrastruktur og 
minimere fremtidige forstyrrelser.
Vi vil fortsat holde vores læse-
re opdaterede om udviklingen af 
strømpeforing og dens påvirkning på 
vores samfund. Årsleffs dedikation til 
denne teknologi viser, at innovation 
er nøglen til at bevare og forbedre 
vores lokalsamfund.

Af Hans-Jørgen Bundgaard

Illustration: Årsleff

Foto: Natan Dammas

Foto: Natan Dammas
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Samarbejde med pårørende styrkes
Lokale plejecentre fortsætter fokus på samarbejdet med pårørende
Tekst og foto: Lyngby-Taarbæk Kommune

Formand for Ældre- og Omsorgsud-
valget, Karen Marie Pagh Nielsen 
siger: 
- Pårørende er en enorm vigtig res-
source for både beboere og medarbej-
dere på kommunens plejecentre.      

- Man kalder dem pårørende, og det 
kan måske virke lidt upersonligt. Vi 
skal huske, at det er beboernes fami-
lie og nære venner - deres livsvidner 
og tryghedspersoner. Og for nogle af 
beboerne uden sprog en vigtig kanal 
til forståelse. 

- De pårørende kan give et vigtigt 
indblik i og sammenhæng til beboe-
rens liv og ønsker. Vores ambition i 
Ældre- og Omsorgsudvalget er helt 
klart at styrke pårørendesamarbejdet 
herunder kommunikationen med de 
pårørende yderligere på plejecentre-
ne. 

- De pårørende skal dog ikke på-
lægges opgaver som fx medicin-
håndtering og personlig pleje, som 
der selvfølgelig skal være normeret 
professionelt personale til.”  

Samarbejdet med pårørende er et 
særligt fokus i Lyngby-Taarbæk 
Kommunes Værdighedspolitik og 
Ældrestrategi. Samarbejdet skal 
være med til styrke bl.a. værdighe-
den, selvbestemmelsen og trivslen i 
ældreplejen.  

Ældre- og Omsorgsudvalget har net-
op behandlet plejecentrenes oversigt 
over planer for indsatser i forhold til 
pårørendesamarbejdet i løbet af det 
næste år.

Nogle indsatser i forhold til pårøren-
desamarbejde er fælles for pleje-
centrene fx indflytningssamtaler, 
arbejdet med livshistorier, tæt dialog 

mellem medarbejdere og pårørende, 
åbent hus-arrangementer og aktivite-
ter, hvor også pårørende kan deltage.

Herudover supplerer hvert pleje-
center pårørendesamarbejdet med 
lokale indsatser. Det kan være alt fra 
øget fokus på indflytningssamtalen 
til indsatser, der styrker samarbejdet 
mellem pårørende og den enkelte 
medarbejder eller styrket kommuni-
kation om aktiviteter, de pårørende 
kan deltage i.

Næstformand i Ældre- og Omsorgs-

udvalget, Dorthe la Cour siger: 
- Mange pårørende vil gerne gøre en 
forskel også når familiemedlemmet 
kommer på plejecenter, men det kan 
være svært at finde ud af, hvordan 
man hjælper. 
Samarbejdet mellem personalet og 
pårørende er et afgørende bidrag til 
vores ældrepleje, og vi skal have øje 
for, at også pårørende er i forskelli-
ge livssituationer, og har forskelligt 
overskud. Pårørende skal have gode 
muligheder for både at bidrage i det 
daglige liv på plejehjemmet, og på det 
mere langsigtede niveau.”
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Lone Sjølund 
udstiller
Virumborgeren Lone Sjølund-
udstiller frem til 1. april i Det 
Kongelige teatrers kunstforening i 
operaen frem til . april

Blomst på sort baggrund
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Rubrikannoncer
 

Støt det lokale handelsliv Byens billigste annoncer
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- Lidt sjov skal der være
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GRINEREN
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Niels Kristian Pedersen, Erling Gothenborg, Birgitte Wested

Redaktionelt stof: 
Sendes som word-fil/PDF eller lignende. som færdigt materiale. 
Billeder sendes som j-peg eller PNG til 
Redaktion@virumsorgenfriavis.dk 
Tekster der indeholder billeder skal sendes med billederne separat
Vi forventer at du har tilladelse til brug af de billeder du sender os 
 
Næste udgivelse. 16. marts 2024 
 
Deadline 11. februar

Annoncepriser: 
 
Helside: 1.400,- kr. / side 2: 1500,- kr. 
Halvside 1.050 kr. 
Kvartside: 800,- kr. - side 3 forneden: 1.050,- kr. 
1/8 side: 550,- kr  / 10 numre 4.750,- kr. 
Bagside: 1/2:  1.200,- kr. 
Annonce ved krydsord: 650,- kr. 
Forside forneden:  800,- kr. / 10 stk 5.500,- kr. 
Spalteannonce: 650,- kr. / 1/2 spalte: 400,- kr.
Rubrikannoncer: 10 stk 4. 500,- kr. /et år. 3.900,- kr. 
Ring til os - så vi kan lave en annonceplan og give dig en god pris på 
annoncering.
 
Annoncering på vores facebookside: 500,- kr. 
 
Medlemspris:  15% rabat 
Er du medlem af Virum-Sporgenfri Handels- og Borgerforening får du 
rabat på dine standardannoncer. 
Dog kun annoncer der ikke er omfattet af andre rabatter. 
Privatannoncer under rubrikken borger-borger: 200,- kr. 
Navnenyt er gratis (Fødselsdage, bryllupper, dødsfald)

men 
brugsen 
holder 
en 
større 
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Byfesterne i Virum. Fra 1983 og frem til 2002 blev der i Virum afholdt 5 store byfester. De blev alle afholdt i Virum-
parken med gøgl, boder og musik og tre af gangene var vores lokale ”helte” Brødrene Olsen på scenen i det store telt, 
hvor der også var jazzaftener, viseaftenen , børneunderholdning dans og meget mere. De næste numre vil vi bringe lidt 
mere fra disse store fester – måske de kan gie en interesse for igen at holde byfester Virum.


